
Deliberazione della Giunta Comunale

n. 13 del 03/03/2016

Oggetto:  ISTITUZIONE  E  CALCOLO  RIMBORSI  SPESE  PER  SOPRALLUOGO  ED  ISTRUTTORIA 
PROCEDIMENTI AUTORIZZATIVI DI COMPETENZA 3° SETTORE LLPP.

L’anno duemilasedici, addì giovedì del mese di marzo, alle ore 14:30  nella Residenza Comunale, si è riunita 
la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sig. Federico Ignesti nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 5 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0

1 IGNESTI FEDERICO Sindaco Presente
2 BACCI FRANCESCO Vicesindaco Presente
3 CASATI MARCO Assessore Presente
4 CIANI LORETTA Assessore Presente
5 RECATI MARCO Assessore Presente

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Carmela Ascantini incaricato della redazione del verbale.

Il Presidente, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE 

Accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente atto, ai sensi dell’Art. 48 del D. Lgs. 
267/2000;

Su conforme proposta del Responsabile del SETTORE LAVORI PUBBLICI;

Acquisiti, in via preliminare, ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000, i seguenti pareri: 

Parere Tecnico
Parere Contabile

Pag. 1 di 3

 

COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO
Provincia di Firenze



Visti
• il TITOLO II - della costruzione e tutela delle strade capo I - costruzione e tutela delle strade ed aree 

pubbliche del "Nuovo codice della strada", D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, aggiornato con D. Lgs. 10  
settembre 1993 n. 360 , D.P.R. 19 aprile 1994 n. 575, D. Lgs. 4 giugno 1997 n. 143, legge 19 
ottobre 1998 n. 366, D.M. 22 dicembre 1998;

• Il D. Lgs. 15 novembre 1993 n. 507 relativo alla revisione ed armonizzazione dell'imposta comunale  
sulla tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche dei comuni e delle provincie;

• il regolamento Comunale  per l’applicazione della tassa per occupazione di spazi ed aree pubbliche 
approvato con deliberazione del commissario n. 54 del 08/05/2014;

• la delibera del commissario n. 95 del 23/05/2015 “ricognizione di diritti e rimborsi spese per attività 
e rilascio documentazione degli uffici del comune unico”;

• la decisione del 18 dicembre 2014 n. 4 con la quale il Consiglio di Direzione assegna al terzo settore  
anche  le  occupazioni  del  suolo  pubblico,  di  carattere  temporaneo,  quando  queste  ultime  sono 
conseguenza di altro provvedimento di competenza del 3° settore;

• la stessa decisione assegna al 3° settore l'istruttoria e quindi il rilascio di provvedimenti in materia di  
deroga alle norme sulla circolazione stradale;

• l'allegato A nel quale si calcolano le spese di sopralluogo ed istruttoria per pratiche:
• L'allegato B nel quale si elencano le attività, di competenza del 3° settore, soggette a rimborso  

spese sopralluogo ed istruttoria;  

Dato atto che 
• il regolamento comunale approvato con deliberazione del commissario n. 54 del 08/05/2014 assegna 

al 3° settore l'istruttoria, e rilascio, degli atti relativi ad occupazioni, alterazioni, di suolo pubblico di 
carattere permanente;

• la decisione del Consiglio Direttivo n. 4 del 18/12/2014 amplia la sfera di competenza del 3° settore  
anche  all'istruttoria,  e  rilascio,  degli  atti  relativi  ad  occupazioni  di  suolo  pubblico  di  carattere 
temporaneo derivate da altro provvedimento di competenza del 3° settore;

• che la predetta decisione assegna al 3° settore anche  l'istruttoria, e rilascio, di  di provvedimenti in 
materia di deroga alle norme sulla circolazione stradale conseguenti ad ordinanze del Sindaco e/o 
dirigente del 4° settore;

Considerato che 
• il 3° settore LLPP, nell'ambito della propria attività, rilascia autorizzazioni e concessioni di cui al titolo 

II "Nuovo codice della strada", D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 del per occupazione suolo pubblico;
• l'articolo  27  D.  Lgs.  30  aprile  1992  n.  285  prevede  che  il  rilascio  delle  autorizzazioni  e  delle 

concessioni  all'occupazione  di  strade  comunali  è  soggetto  al  pagamento  di  tutte  le  spese  da 
sostenersi per sopralluoghi ed istruttorie; 

Ritenuto
• congruo  il  calcolo  degli  oneri  conseguenti  a  sopralluogo  e  istruttoria  dettagliate  sull'allegato  A 

arrotondate per difetto a € 40,00;
• che siano  assoggettabili,  o  non assoggettabili,  al  predetto  onere  le  attività  di  seguito  descritte 

(allegato B):

• che le somme sopra indicate, da versare a titolo di rimborso spese, saranno incassabili sul capitolo 
226 articolo 658 “introiti diversi ufficio tecnico”;

codice procedura: Costo €/cad

A

€ 40,00
B Concessioni occupazione permanente suolo pubblico

C

D Occupazione temporanea del suolo pubblico conseguente alle procedure predette;

E € 0,00

ESCLUSIONI: I.V.A., spese per bolli e quanto sopra non espressamente indicato

Autorizzazioni al transito in deroga ai divieti imposti con ordinanza del Sindaco o del 
Responsabile P.O. Competente;

Atti autorizzazione alterazione suolo pubblico per installazione/manutenzione sottoservizi 
o sovraservizi

Occupazione temporanea del suolo pubblico conseguente all'esecuzione di lavori pubblici 
regolarmente affidati da enti pubblici;



Vista  la delibera del Consiglio comunale n. 57 del 10.09.2015 di approvazione del Bilancio di previsione 
2015 e del Bilancio Pluriennale 2015-2017 e successive delibere di variazione degli stessi documenti;

Visto  il  decreto  del  Ministero  dell'Interno  254/2015  di  differimento  al  31.03.2016  del  termine  per  
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016;

Dato atto che con delibera di  Giunta  Comunale  n.  135 del  23.12.2015 è stato  autorizzato  l’esercizio 
provvisorio del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2016;

Con voti favorevoli ed unanimi, resi nelle forme di legge

DELIBERA

1. sulla base di quanto in premessa, di approvare le nuove tariffe da applicare relativamente ai servizi  
del  3° settore LLPP come indicato nelle  allegate  tabelle  A e B che formano parte  integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. di applicare, le tariffe di cui alla presente, su tutte le richieste, relative alle procedure elencate in 
allegato B, acquisite al protocollo dal 01 APRILE 2016 in poi;

3. di stabilire che le somme a rimborso di cui all'allegato B debbano essere versate in forma anticipata  
prima della consegna, o della spedizione, mediante bonifico bancario o postale e dovranno essere 
imputate sul capitolo 226 articolo 658 “introiti diversi ufficio tecnico”;

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Albisani Dante, in servizio presso il 3° 
Settore LL.PP.;

5. di  comunicare  in  elenco il  presente  provvedimento ai  capigruppo consiliari  contestualmente alla 
pubblicazione;

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, D. Lgs. 267/2000. 

 INFORMAZIONI
ALLEGATI:
Pareri tecnico e contabile

All.A Oneri

All.B Tabella 

AVVERTENZE:
 Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento rivolgendosi al Tri

bunale Amministrativo Regionale della Toscana oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente 
entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi.

 Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione di copia 
rivolgendosi all’ufficio Segreteria generale, orario al pubblico nei giorni di giovedì dalle ore 15 alle 17:30 
martedì e venerdì dalle ore 9,00 alle 12,30, fax n. 055846509 o scrivendo alla e-mail: segreteria@comu
ne.scarperiaesanpiero.fi.it (nei mesi di luglio e agosto l’apertura del giovedì è sospesa).

PUBBLICITA’:
Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale.
 

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Generale Il Sindaco
Dott.ssa Carmela Ascantini Federico Ignesti


